平成 29 度 第 12 回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会議事録

日時：平成 30年 3月 9日（金）19:35～21:40

場所：松阪中央総合病院

出席者：田中一彦、松本周二、井手洋平、橋本昌弘、石崎健、山本泰雄、島崎博也、

上西徹、上野平圭祐、宮坂裕之、牧野有華、岡道生、（以上理事）

書記：野口佑太

部長・委員長：北川知宏、熊谷ちほり、奥村務

＜協議事項＞

１．平成 30年度一般社団法人三重県介護支援専門員協会第 3回研修会 共催依頼について

承認

２．生命の駅伝ジョイント市民公開講座 後援依頼について

 承認

３．学術部より

 （１）総会時勉強会について

認知症（地域リハ）、整形分野、小児分野、摂食・嚥下、シーティング、脳血管分野

から検討

保留

 （２）第１回研究発表支援研修会の開催場所について

日 時：平成 30 年 5 月 27 日（日）

内 容：「研究・発表を行うには？」

講師：宮坂 裕之先生（藤田保健衛生大学七栗記念病院 作業療法士）

場所は中勢地区予定

保留

４．事務局より

  ・ホームページバナーについて

   各部局から意見徴収し 5つくらいを選定

保留

・総会議案書について

平成 29 年度活動報告を事務局へ提出

内容は三役で確認

承認

５．47 都道府県委員会参加者について

  日時：4月 28 日（土）、29 日（日）

  参加者：田中会長参加 内容は後日報告

６．地域リハビリテーション部より

・桑名市地域生活応援会議アドバイザーの業務委託契約について

 これまではボランティアで行っていた。今後、業務委託契約の依頼有。

 協会としては協力関係を作り、個人で契約してはどうか。

保留

７．教育部より

  ・生涯教育制度の改定（認定作業療法士等）について総会時の各勉強会で説明がある

ことをアナウンスし、総会で説明する

承認

８．財務部より

・平成 30年度予算書についての報告

一部修正・追加し完成

承認

＜報告事項＞

１．事務局より

（１）日本作業療法士協会災害訓練報告

日時：平成 30年 2月 3日 11:00～訓練開始

三重県地域防災計画地震津波対策編を参考に、南海トラフ地震が発生したと想定した。

第一報経過達成率三重県全地区で 131 件中 87 件（66.4％）

第二報最終達成率三重県全地区で 131 件中 117 件（89.3％）

（２）総会スケジュール

日時：平成 30年 5月 13 日（日）9:00～15:00

（３）士会裁量分ポイントシールの申請

県士会活動に参加された方の所属と氏名を事務局へ連絡する。

２．福利部より

 三重県作業療法士会スポーツ大会 風船バレーボール大会

 日時：2月 25 日（日）10:00～12:00

 場所：こころの医療センター

 参加者：18名（うちこども 2名）

３．広報部より

Ｗｅｂ化により各部局に原稿を依頼

Ｗｅｂにアクセスできる権限をどこまでとするのか

Ｗｅｂにバックナンバーとして掲載するものは、巻頭言、参加報告、県士会としての研

修会など

４．平成 30 年度診療報酬・介護等に関する 年度診療報酬・介護等に関する伝達講習会開

催のご案内

日 時：平成 時：平成 30 年 3 月 18 日（日）10 ：00 ～

場 所：西井医院 2階 デイケアセンター

参加費：無料

５．作業療法啓発部より

 （１）PT・OT・ST 総合啓発イベント

日時：平成 30年 2月 18 日（日）10:00～15:30

場所：鈴鹿ハンターショッピングセンター

参加人数

〇吹き矢：132 名 「大人：89 名、子供：43 名；男性 52 名、女性 80名」

〇認知症イベント：体験約 20名、講演約 30名、チラシ配布など 70名程度

 （２）作業療法啓発イベント「伊勢志摩ﾊﾞﾘｱﾌﾘｰﾏﾗｿﾝ 2018」

日時：平成 30年 4月 15 日（日） 8:00 頃～15:00 頃

場所：志摩スペイン村

※最低必要スタッフ数：7名（リハレンジャー5名、司会 1名、記録雑用 1名）

６.運転と作業療法委員会より

「自動車運転に対する作業療法士の関わり」 勉強会

日時：平成 30年 2月 24 日（日）14:00～16:00

場所：藤田保健衛生大学七栗記念病院

参加人数：22名

７．平成 30 年三重県リハビリテーション協議会

日程：3月 14 日水曜日

場所：鈴鹿医療科学大学にて開催予定

参加予定：田中・佐藤・山本理事予定

８．三重県作業療法学会報告

  日時：平成 30年 3月 3 日（土）

  場所：三重県総合文化会館

  参加者：68 名（会員 65 名、非会員 3名）

  今後の運営に向けて、学会運営の流れがわかるようなタイムスケジュールやフォーマ

ットがあれば良いのではないかと感じた。

９．財務部より

 ・県士会費未納者 21名

10．来年度の三重県作業療法学会

日時：平成 31年 3月 2日（土）

場所：三重県総合文化会館

次回理事会日程

日時：平成 30年 4月 13 日（金）19:30～21:30

         場所：松阪中央総合病院